营销网络升级建设项目”晚于计划进度；目前，公司已于 2022 年 1 月支付 1,350 万元用于购买募投项目之“国内营销网络升级建设项目”相关的固定

资产仪器设备，已开始逐步推进该募投项目的实施。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

120 / 259

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2021 年 6 月 30 日，公司召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第十二次会议，分

别审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用自筹资金的议案》，

同意公司使用募集资金置换已支付发行费用 315.81 万元及预先已投入募集资金投资项目的自筹

资金 3,054.40 万元。具体内容详见公司于 2021 年 7 月 2 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于募投项目金额调整及使用募集资金置换预先投入募投项目及已

支付发行费用自筹资金的公告》（公告编号：2021-005）。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司使用募集资金置换已支付发行费用 315.81 万元及预先已投入

募集资金投资项目的自筹资金 3,054.40 万元，前述置换事项已完成。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 6 月 30 日，公司召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第十二次会议，分

别审议并通过《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资

项目建设实施、募集资金使用计划和保证募集资金安全的情况下，使用最高不超过人民币 1.6 亿

元的暂时闲置募集资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好的投资产品，满足保本要求（包

括但不限于保本型的理财产品、结构性存款、定期存款、大额存单、通知存款、协定存款等），

使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在上述额度范围和期限内，资金可以循环滚

动使用。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

121 / 259

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 41,677,060 100 2,595,403   -714,003 1,881,400 43,558,460 78.3749

1、国家持股

2、国有法人持股   696,040   -197,540 498,500 498,500 0.8970

3、其他内资持股 39,512,018 94.8052 1,896,246   -513,346 1,382,900 40,894,918 73.5824

其中：境内非国有法人持股 28,794,361 69.0892 1,896,246   -513,346 1,382,900 30,177,261 54.2981

境内自然人持股 10,717,657 25.7160   10,717,657 19.2843

4、外资持股 2,165,042 5.1948 3,117   -3,117 0 2,165,042 3.8956

其中：境外法人持股 2,165,042 5.1948 3,117   -3,117 0 2,165,042 3.8956

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   11,304,597   714,003 12,018,600 12,018,600 21.6251

1、人民币普通股   11,304,597   714,003 12,018,600 12,018,600 21.6251

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 41,677,060 100 13,900,000   0 13,900,000 55,577,060 100

2021 年年度报告

122 / 259

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）睿昂基因于 2021 年 5 月 17 日首次公开发行 1,390.00 万股人民币普通股股票并申请在科创板上市，详见公司于 2021 年 5月 14 日在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海睿昂基因科技股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

（2）海通创新证券投资有限公司战略配售认购公司首发股份 695,000 股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，海

通创新证券投资有限公司通过转融通方式出借所持限售股份 196,500 股，截至本报告期末其持有的限售股份数余额为 498,500 股，出借部分体现为无限

售条件流通股。

（3）富诚海富资管－海通证券－富诚海富通睿昂基因员工参与科创板战略配售集合资产管理计划购公司首发股份 1,390,000 股，根据《科创板转

融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，海通创新证券投资有限公司通过转融通方式出借所持限售股份 7,100 股，截至本报告期末其持有的

限售股份数余额为 1,382,900 股，出借部分体现为无限售条件流通股。

（4）2021 年 11 月 17 日，公司首次公开发行网下配售限售股 510,403 股上市流通，具体内容详见公司于 2021 年 11 月 10 日在上海证券交易所网